omnium walachorum in possessionibus Knysy et Medzybrogy in perti-

nentiis castri Arvensis existentibus, nec non in possessione Duboua, simi-

liter in pertinentiis castri Lykoua existente commorantes, nominibus et

personis Maiestati Nostrae exponere curaverunt, quomodo ipsi quasdam

habuissent ab antiquo libertates, in quibus usque ad praesens ipsi et pro-

genitores sui fuissent tenti et conservati. Inde supplicabant nobis, ut

ipsos in antiquis eorum iuribus et libertatibus tenere et conservare digjna-

remur. Quae quidem iura et libertates tales esse dicunt:

Primo, quod in generali contributione huius regni non fuerint ad ali-

quam solutionem ohligati.

Item, quod ad labores castrorum Arvensis et Lykoua non teneaniur.

Item, quod unusquisqite walachorum lites sivé causas hábentium de-

buerit coram waywoda per universitatem ipsorum communiter electo staré

iuri, et pars iudicio waywodae non contenta potuerit libere causám suam
ad Maiestatem nostram vel ad castellanos praefatorum castrorum provocare.

Item, quod de rébus ipsorum propriis, quas venditionis causa ad

forum deferrent, vel de foro ad domos suas pro usu proprio referrent, non

fuerint ad aliquam tributt vel thelonei solutionem ohligati, praeter eas tantum

res, quas lucri causa comparassent.

Item, quod liheram habuerint facultatem oves suas in sylvis ad castrttm

-Vrvensem et Lykoua pertinentibus pascere et nutrire.

Módo simili proveninis et redditus. qui e medio ipsorum ad dieta

castra provenire debent, declaraverunL in hune modm:
Primm, quod quoUbet anno unusquisque ipsorum oves hábentium

de centm ovibus quinque oves ad alterum praemissorum castrorum, in

cuius videlicet pertinentiis commoratur, soivere tenetur; similiter de

quibuslibet centm capris castrones quinque. Item, (\noá unusquisque wala-

chorum oves hábentium uno castro et uno cingulo quolibet anno obligatur.

lUi vero, qui ovibus caruerint, de singulis bobus, quod quisque habuerit,

grossum unum soivere teneatur.

Unde nos super his praemissis ab aliis quoque huius terrae nobiUbus

et incolis plenius informati concordi eorum relatione edocti sumus. Ob
eam causám ipsos walachos a solutione generalis contributionis exemptos exti-

tisseet propter hoc ad labores castrorum non fóre obligatos. utipsi semper

arma pro custodiis viarum necessaria, praecipue vero arcus manuales vel

balibtas hobere teneantur. Et quod illorum iutersit, vias omneš ab insidiis

furum, laironumque et aliorum malefactorum praecavere et custodire. Via-

tores etiam, quoscumque castellani dictorum castrorum per ipsos conduci

raandaverint, totiens- quotiens opus fuerit, salvos conditcere; tempore

etiam necessario iuventutem iuxta mandátm castellanorum cum armis

pro opportunitate temporis mittere ad aliquot dies, quo dixerint castellani.

Praeterea si quis eorum arma tenere recusaret, primo admonitus sex oves,

secundo monitus sex et tertio monitus similiter sex oves soivere teneatur

castellanis. Si vero ulterius monitione castellanorum non curata, obstinato

animo arma tenere non curaret, omnia bona illius ad arbitrium et dispo-

sitionem nostram devolvantur.
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Item etiam intelleximus, quod liberam habeant facultatem oves

suas sivé atiimalia in sylvis ad praedicta castra pertinentibus pascendi,

enutriendi, ita tantum, quod citra spatium quartalis unius milliare nullus

ipsorum oves suas extra sylvam progredi permittat. Quod si quis extra

terminos praesignatos oves suas progredi permitteret, et ex hoc cuipiam

colonorum in vicinitate morantium damnum aliauod irrogatum extitisset,

sex oves pro huiusmodi damno solvere teneretur. Si quis autem illorum ad

aliorum terras vel tenuta, non habita licentia, oves suas admiserit, ixixta

consuetudinem regni nostri more aliorum similia facientiura puniatur.

Quae quidem omnia et singula in quantum nobis vere exposita sint

et relata, ita tantum, quod praedicti walachi ea, quae hactenus de iure

vel consuetudine facere et solvere obligati fuerunt, deinceps quoque ut

tenentur, solvant et exequantur, nos admittimus, approbamus et rati-

ficamus harum nostrarum, quas sigillo nostro anulari consignari fecimus,

vigore et testimonio literarum mediante.

Datum in oppido Rosemberk, feria quinta proxima ante dominicam
Ramispalmarum anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo

quarto, regnorum nostrorum Hungariae anno decimo septimo Bohemiae

vero quinto.

(Z listu Ludvíka II. vydaného 9. února 1526.)

Gagyi (viz . 15).

Cis. 14. Privilegium Ferdinanda I. z i8. ledna 1550 pro Valachy

cravské stolice.

Nos Ferdinandus etc. memoriae commendamus tenore praesentium

significantes quibus expedit universis, quod fidelis noster egregius Wen-
ceslaus Zedniczky de Choltycz, praefectus arcis nostrae Arva, exhibuit

nobis et praesentavit quasdamlitterasserenissimi principis domini Ludovici

regis Hungariae, praedecessoris et sororii nostri carissimi bonae memoriae

in pargameno privilegialiter confectas, secretoque sigillo eius pendenti

communitas, quibus mediantibus idem olim dominus Ludovicus rex litteras

serenissimi quondam principis domini Matthiae similiter regis Hungariae,

praedecessoris nostri continentes in se libertates mcolarum possessionum

Knysy, Medzybrogy et Duboua vocatarum, ad castra nostra Arva et Lykova

pertinentium confectas confirmasse dinoscebatur tenoris infrascripti,

supplicans Maiestati nostrae humiliter, ut easdem litteras ac omnia et

singula in eisdem contenta ratas, gratas et accepta habentes litteris nostris

privilegialibus inseri et inscribi faciendo acceptare et approbare et ratificare,

ac pro praenominatis incolis dictanim possessionum Knyesy, Medzybrogy

et Dubova, ipsorumque posteris et successoribus universis innovando

perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem litterarum

tenor talis est: Nos Ludovicus etc.

Nos itaque accepta humillima supplicatione praefati Wenceslai

Zedniczky nostrae módo quo supra porrecta Maiestati regia benignitate

exaudita et clementer admissa praescriptas litteras dicti quondam Ludovici
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regis nou abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas,

sed omni prorsus \-itio carentes praesentibus litteris uostiis privilegialibus

de verbo ad verbum sine diminutione et augm.ento aliquali insertas et

inscriptas, quoad omneš earum continentias. clausulas et articulos eatenus,

quatenus eaedem rite et legitime existunt emanatae viribusque earum
veritas suffragatur, excepta ea clausula, in qua de relaxatione contribu-

tionis generaiis regni agitur; salvis etiam tricesimis nostris et ea parte,

qua scriptum est, ut coloni praescriptarum possessionum pro custodia vi-

arum arcus manuales et bal istas habere debeant, quarum loco eo, quod

usus arcuum et balistarum nunc desierit, sclrppos manuales pro praesenis

temporis ratione ipsos habere volumus ;a ggregantes praeterae et in libertatem

colonorum praenominatarum possessionum Knyesy, Medzybrogy et Du-
bova asserentes colonosque walachos duarum villarum Wsthy et Bzyny
in comitatu Arvensi existentium, quae denuo ad antedictam arcem Arvensem
accesserunt et quarum nomina in praescriptis litteris Matthiae regis non

continentur, ratas, gratas et accepta habentes, acceptavimus, approba-

vimus et ratificavimus, omniaque et singula in eisdem contenta pro prae-

nominatis incolis annotatarum possessionum Knyesy, Medz^-brogv-, Dubova,

Wsthy et Bzyny, ad praenominatam arcem nostram Arv-a pertinentium, ip-

sorumque posteris et successoribus universis innovantes perpetuo vali-

turas confirmavimus, immo acceptamus, approbamus, ratificamusque

et confirmamus salvis iuribusalienis, harum nostrarum secre o sigillo nostro,

quo ut rex Hungariae utimur, pendenti communitarum vigore et testi-

monio litterarum.

Ditum per maaus reverendissimi domini Nicolai Olahi, episcopi

Agi-iens's, compatris et consiliarii, ac in dieto regno nostro Hungariae

cancellarii nostri fidelis nobis syncere dilecti, in arce nostra Posoniensi,

decima octava die mensis januarii, anno domini millesimo quingentesimo

quinquagesimc, regnorum nostrorum romani vigesimo, aliorumque vero

vigesimo quarto.

Ferdinand US s. k. Nicolaus Olahus.

episcopus Agriensis s. k.

Gagyi (viz ís. 15).

Cis. 15. List vdovy po Fr. Thurzóovi Kateiny Zrinské

králi Maxmiliánovi z r. 1576, v nmž se žádá za prominuti nedo-

platk dan valašských sedlák oravské stolice.

Sacratissima imperatoria atque regia Maiestas, domine et domine
clementissime. Orationum mearum in gratiam sacratissimae maiestatis

vestrae humilem commendationem.

Šunt binae vel temae possessiones in comitatu Arwensi, ad castrum
Arwa de iure et ab antiquo pertinentes, quas rutheni vel alio nomine volachii

inhabitant, qui a divis quondam regibus Hungariae praerogativa quadam
Kadlec, ValaSi a valaiské právo. 32
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donati fuerunt, prout in eorum antiquis privilegiis dare constat; et successu

temporum ea spe libertatis freti et inducti ex diversis alienisque locis huc
ad pertinentias arcis Arwa alii quoque erti rutheni seu volachii habitandi

causa sese transtulerunt et de novo residentias seu possessiunculas, domi-
ciliaque sua maximi s cum laboribus et difficultate, sudoreque vultuum suorum
in locis abditissimis valdeque asperrimis, extirpatione et eradicatione lig-

norum, inter alpes et montes saxosos extruxerunt, quorum nonnuUis, quon-
dam dominus et maritus meus bonae memoriae Franciscus Turzo annis

duodecim, aliis vero sedecim, nonnullis etiam viginti, libertatem concessit,

et ab omnibus daciis, redditibus, laboribusque ad arcem Arwensem praestare

consuetis, ad expletionem usque libertatis eorundem, eosdem exemit et

supportavit, prout etiam módo expleta iam nonnullorum libertate ob
paupertatem eorum et loci sterilitatem census et redditus ordinarios solvere

laboresque praestare vix possunt, prout quam plurimi nec possunt, verum
pro maiori parte in ipsa eorum libertate a praefato condam domino et

marito meo iHis concessa manent atque persistunt, ut ea etiam spe libertatis